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Neni  12 
DEKLARATË E PASQYRAVE FINANCIARE 
 
Për:   Xhevat Zejnullahu, U.D. Drejtor i Përgjithshëm i Thesarit 
 
 Nga:              LJILJANA ŠUBARIĆ , Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA) 
 
                           IVANA LAZIĆ, Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF) 
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2024 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të 
Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i 
përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin 
nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe janë të bazuara 
në shënimet financiare të mbajtura në mënyrë të duhur.  
 
Kjo deklaratë jepet në lidhje me prezantimin  e Pasqyrave Financiare të organizatës buxhetore për vitin 
që përfundon më 31 dhjetor 2024 dhe është pjese përbërëse e pasqyrave financiare.  
 
Ne besojmë dhe konfirmojmë, që:  
 

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë 
efekt material në pasqyrat financiare.  

 

- Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe 
shpenzimin e tyre të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
 

- Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 
 

- Nuk ka tjera llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 
specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 
dhjetor 2024.  

 

- Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullatore të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare.  
 

- Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat 
financiare 

 

- Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi 
dhënë palëve të treta janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur në mënyrën e duhur. 
 

- Të gjitha huat e pranuara janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas legjislacionit në fuqi  
 

- Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 
shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  
 

Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare që janë të bashkangjitura paraqesin një prezantim të vërtetë 
dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2024  
të institucionit KOMUNA E GRAÇANICËS [emri i entitetit buxhetor]. 
 

Data:  29 01/01 /2025        Datë: 29 /01 /2025 
_________________       _________________ 
(Nënshkrimi i ZKA)                    (Nënshkrimi i ZKF) 
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Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme  

 

Llogaria e vetme 
e Thesarit

Llogaria e 
vetme e 
Thesarit

Llogaria e 
vetme e 
Thesarit

BKK BKK BKK
Shënim  '000  '000  '000

BURIMET E FONDEVE -PRANIMET

6,395.18                6,698.91          5,105.19             
2,921.82                2,619.43          2,315.72             

6.97                       
Financimet nga huamarrja 234.74                
Klauzola e investimeve 185.79                

Gjithsej 9,323.96                9,318.34          7,841.44             

SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT

Operacionet
Paga dhe shtesa 2 3,987.32                3,713.66          3,155.25             
Mallra dhe shërbime 3 1,964.52                1,866.94          1,962.54             
Shpenzime komunale 4 264.85                   226.78             200.53                

6,216.70                5,807.38          5,318.32             

Transferet 
Transfere dhe subvencione 5 663.85                   425.15             246.03                

Shpenzime  kapitale 
Prona, ndërtesa dhe pajisje 6 2,443.41                3,085.80          2,277.09             

Pagesa tjera 7

Gjithsej 9,323.96                9,318.33          7,841.44             

Granti qeveritar
Të hyrat vetanake
Të hyrat e dedikuara
Grantet e përcaktuara të donatorëve

Pranimet tjera 
Fondi zhvillimor në mirëbesim

 
 
Shënim: Pagesat nga palët e treta prezantohen në shënimin 13 në përputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019. 
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Raporti i ekzekutimit te buxhetit 

 

2024 2023 2022

Realizimi Buxheti final Buxheti fillestar Ndryshimi Realizimi Realizimi 

A B C D=B-A E F
Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

HYRJA E PARASË SË GATSHME

8 1,244.36         1,206.05           1,346.97                   (38.31)                               1,140.95        978.81             
Të hyrat jo tatimore 9 1,271.18         1,182.21           943.11                      (88.97)                               1,513.74        966.09             

10 -                                        
Grantet e përcaktuara të donatorëve 11 -                                        6.97               
Tjera 12 -                                        -

Gjithsej Pranimet 2,515.55         2,388.26           2,290.08                   (127.29)                             2,661.66        1,944.9            

DALJA E PARASË SË GATSHME

2 3,987.32         3,987.32           4,284.72                   -                                        3,713.66        3,155.25          
Mallra dhe shërbime 3 1,964.52         1,998.80           1,796.27                   34.28                                1,866.94        1,962.54          
Shpenzime komunale 4 264.85            299.71              211.00                      34.86                                226.78           200.53             
Transfere dhe subvencione 5 663.85            689.58              380.86                      25.72                                425.15           246.03             
Shpenzime kapitale 6 2,443.41         2,918.00           2,312.61                   474.59                              3,085.80        2,277.09          
Rezerva -                                        
Tjerat 7 -                                        

Gjithsej  pagesat 9,323.96         9,893.41           8,985.46                   569.45                              9,318.33        7,841.44          

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për  OPŠTINA GRAČANICA( shkruani Organizaten Buxhetore)
Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 20___

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe shtesa
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 VËREJTJE: Realizimi i buxhetit në vitin 2024 krahasuar me vitin 2023 është më i lartë për 5,630,00€ ose 0,6%. Sa i 
përket grumbullimit të të hyrave vetanake, komuna ka mbledhur më pak të hyra në krahasim me vitin 2023 për 146,110.00 
€ apo për 5.49%. Në vitin 2024 kemi pasur rritje të buxhetit në një shumë prej 98,179.64€, duke përfshirë gjobat në trafik dhe 
të gjykatës, duke përfunduar më 30.09.2024, kështu që të dhënat në kolonën Buxheti final për të hyrat tatimore dhe jo-
tatimore janë paraqitur duke përfunduar më 11.12.2024. 
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Shënimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale 
 
Për dallim prej shënimeve 2 deri 12, këto shënime  përdoren për të sqaruar dallimin material  në 
kolonën D (neni 14) , domethënë dallimin material të realizimit të buxhetit. SNKSP  në bazë të parasë 
se gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. Varësisht nga madhësia e dallimit, nuk kanë nevojë 
të ofrohen shpjegime për të gjitha kategoritë, andaj mund të kërkohen ndryshime në sistemin e 
numërimit të shënimeve. Kur të sqarohen dallimet e ndonjë kategorie të ndarjes, duhet të jepet 
përmbledhja e natyrës  ndryshimit.  
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Neni  15 
Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  
 
 
Shënimi 1 

 
1. Politikat kontabël 
 
Pasqyrat Financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2024 janë përgatitur sipas Standardeve 
Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas 
Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga 
Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar 
me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 , Ligjin nr. 05/L-007 
dhe Ligjin 08/L-183 Për mbështetjen e punëve publike. 
 
(OB në vazhdim te tregoj politikat kontabël dhe zbatimin e rregullave për menaxhim financiar dhe 
kontroll). 
 
1.1 Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) 

Entitet i sektorit publik OPŠTINA GRAČANICA [emri i entitetit buxhetor] ka përgatitur Pasqyrat 
Financiare në harmoni me kërkesat e Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe 
Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-
194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007. 
 
Sipas LMFPP të gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit të Konsoliduar të Republikës se Kosovës  
behën përmes Llogarisë se Vetme te Thesarit. 
Komuna e Graçanicës është komunë e sapoformuar (2010) dhe viti 2024 është viti i katërmbëdhjetë i 
funksionimit të Komunës së Graçanicës. Duke krahasuar të dhënat nga viti 2024 dhe 2023, vërejmë si 
në vijim: 
1) Të hyrat vetanake në krahasim me vitin 2022 janë më të ulëta për 146,110.00€ 
2) Realizimi i buxhetit në vitin 2024 në krahasim me vitin 2023 është më i lartë për 5,630.00€. Rritja 
është reflektuar në kategorinë ekonomike Paga dhe mëditje, Mallra dhe shërbime, Shpenzime 
komunale dhe Subvencione, ndërsa kategoria ekonomike Investime kapitale ka shënuar rënie. 
3) (OB më poshtë për të treguar bazën ligjore për themelimin dhe funksionimin e institucionit, misionin 
dhe vizionin.) 
 
(OB në vazhdim te tregoj bazën ligjore te formimit dhe funksionimit te institucionit, misionin dhe 
vizionin.)  
1.2 Pagesat nga palët e treta  

Në zbatim të SNKSP 2017 pagesat nga palët e treta shpalosen në shënimin 13. 
1.3 Shumat raportuese 

Shumat raportuese nga neni: 
13 deri te neni 15 janë në `000 (mijë) Euro (€), 
16 deri te neni 24 shumat janë shuma e plotë Euro (€). 
1.4 Valuta raportuese 

Shumat janë raportuar në valutën Euro (€), 
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1.5 Data e autorizimit 

Autorizohen me datën e nënshkrimit te deklaratës për Pasqyrat Financiare nga Zyrtari Kryesore 
Administrativë dhe Zyrtari Kryesore Financiar. 
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Neni 14.6 
Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

Buxheti Fillestar          

(Ligji i Buxhetit)

Ndryshimi   

I 

Ndryshimi 

II

Ndryshimi 

III

Ndryshimi 

IV

Të hyrat 

vetanake

Grantet e percaktuara 

te donetoreve

Burime tjera te 

financimit

Buxheti 

përfundimtar 

SIMFK

Ndryshimet e 

buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

1,346.97                        (140.92)            1,206.05            -0.104619567

Të hyrat jo tatimore 943.11                           239.10              1,182.21            0.2535192

-                         #DIV/0!

Grantet e përcaktuara të donatorëve -                         #DIV/0!

Huamarrjet -                         #DIV/0!

Tjera -                         #DIV/0!

Gjithsej 2,290.08                      -                  -                 -                 98.18               -                                    -                         2,388.26          0.042871029

Daljet

4,284.72                        (297.40)        3,987.32            -0.069409117

Mallra dhe shërbime 1,796.27                        202.54              1,998.80            0.112753693
Shpenzime  komunale 211.00                           88.71               299.71               0.420441374

Transfere dhe subvencione 380.86                           308.72              689.58               0.810578324

Shpenzime kapitale 2,312.61                        598.10              7.29                               2,918.00            0.261775373

Rezerva #DIV/0!

Kthimi i huamarrjeve -                         #DIV/0!

Tjerat -                         #DIV/0!

Gjithsej 8,985.46 (297.40) 0 0 1,198.07 7.29 0 9,893.41           10.1%

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe shtesa

 
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë Nga tabela e paraqitur shihet se buxheti final është më i lartë për 907,95€ në krahasim me buxhetin fillestar. 
Shumën prej -297.40 € e kemi fituar në bazë të vendimit të Qeverisë së Kosovës në bazë të suficitit që e kemi pasur në paga, shuma prej 
1,198.07€ janë të hyrat vetanake të bartura nga viti 2023 dhe rritja e buxhetit që kemi bërë në vitin 2024, ndërsa shuma prej 7. 29 € janë 
donacione të bartura nga viti 2023. 
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Shënimi 2  Paga dhe shtesa 
Kontributi pensional - punëtori 189.87                  189.87               0.24                 0.32           

Punëtorët me kontratë (jo në listën e pagave) -                           175.97             150.25       

Shtesa e përformancës 23.39                    23.39                 

Shtesa për punën pa orar të paracaktuar -                           

Shtesë për punën jashtë orarit 4.84                      4.84                   

Shtesa për nëpunesin e sistemit shëndetësor -                           

Shtesa funksionale për arsimin universitar -                           

Shtesa funksionale për shëndetësi -                           

Kujdestaria, puna gjatë natës dhe puna jashtë orarit të pu 7.57                      7.57                   

Funksionet shtesë -                           

Anetarët e shërbimit të jashtëm -                           

Stafi I administrates qe punon jashtë vendit -                           

Funksionarët me kohe të pjesshme -                           

Tatimi i ndaluar në të ardhura personale -                           

Shtesat tranzitore 9.73                      9.73                   

Pagesa për sindikatë 0.01                      0.01                   191.45             144.10       

Tatimi i ndaluar në të ardhura personale 195.34                  195.34               -                   0.08           

Përvoja e punës 105.96                  105.96               

Kontributi pensional-punëdhënësi 189.87                  189.87               175.97             150.25       

Vendimet e gjykatave -                           18.34               -             

Paga dhe shtesa 3,987.32               -              -              -              3,987.32            -              -              -              3,987.32                 -                      3,713.66          3,155.25    

 
 

Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 
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Shënimi 3  Mallra dhe shërbime                                
 

 
Shpalos në detaje shënimet e pasqyruara në tabelë: Në vitin 2024 kemi pasur 3 pagesa në bazë të vendimeve gjyqësore në një shumë prej 107,748,20€ në emër të përmbaruesit 
MUSA KM në një shumë prej 104,241,00€, të përmbaruesit ZP GOVEX SH.P.K në një shumë prej 3,241,90€ dhe të përmbaruesit ISAKUSH. .P.K në një shumë prej 265,30€. 
 
 
  

Furnizimi me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) 22.28                          22.28 18.52 24.56
Shpenzimet e internetit 37.38                          32.43 4.95                         34.34 26.42
Sigurimi fizik i ndërtesave publike 93.00                          81.75 11.25                       -
Furnizimet e pastrimit 24.75                          17.33 7.42                         15.48 8.07
Furnizimi me veshmbajthje 0.10                            0.10 4.34 -
Furnizimi me preparate kimike -                             -
Akomodimi -                             2.08 -
Vaji për ngrohje 16.01                          16.01 21.02
Petroleji për ngrohje -                             18.20 -
Thengjilli -                             -
Drutë 62.36                          17.66 44.70 85.76 29.04
Derivat për gjeneratorë -                             3.11 -
Derivatet për automjete 105.02                        95.02 10.00 113.48 105.50
Regjistrimi i automjeteve 6.61                            6.16 0.45 8.56 9.01
Kontrollimi teknik i automjeteve 2.09                            1.91 0.18 -
Sigurimi i automjeteve 28.68                          26.53 2.15 27.38 33.52
Sigurimi i ndërtesave -                             87.45 80.68
Mirëmbajtja dhe riparimi i automjeteve 35.18                          33.32 1.86 55.95 38.44
Mirëmbajtja e ndërtesave 58.27                          48.96 9.31 23.11 26.34
Mirëmbajtja e shkollave -                             1.78 -
Mirëmbajtja e rrugëve lokale 466.53                        466.53 424.51 747.24
Mirëmbajtja e teknologjisë informative -                             -
Mirëmbajtja e mobiljeve dhe pajisjeve -                             -
Mirëmbajtja rutinore 382.89                        212.77 170.12 398.35 277.53
Reklamat dhe konkurset 0.35                            0.25 0.10 0.64 0.10
Shpenzimet për informim publik -                             -
Qiraja për ndërtesa 5.15                            4.66 0.49 4.41 4.41
Qiraja për pajisje 4.43                            4.06 0.37 4.43 4.43
Tatimi për qiranë -                             0.75 0.75
Shpenzimet - vendimet e gjykatave 107.75                        107.75 9.18 0.26
Pagesa - neni 39.2 -                             -
Avancë për para të gatshme (PETTY CASH) -                             -

1,964.52                     -     -     -     1,622.86                         341.66                     -     -     1,998.80              34.28        1,866.94                     1,962.54                    
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Shënimi 4  Shpenzime komunale  
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Shpalos në detaje shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 
 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2023 2022

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final
Buxheti - 
Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Energjia elektrike 137.49              107.14          30.36          138.78 141.60
Shërbimet e ujësjellësit dhe kanalizimit 10.27                9.45              0.82            10.40 10.11
Mbeturinat 116.87              84.21            32.66          48.40 48.36
VastEs -                    - -
Ngrohja qendrore -                    - -
Telefonia fikse 0.22                  0.21              0.02            0.20 0.46
Pagesat -vendimet gjyqësore -                    29.00 -
Pagesat sipas 39.2 të LMFPP-së -                    -               - -

Shpenzime komunale 264.85              -            -            -            201.00          63.85          -            -            299.71         34.86            226.78           200.53             

2024
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Shënimi 5  Subvencione dhe transfere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë:                                                                                                                                                                                                                                              
 

 
  

Subvencione për entitetet publike -             - -
Subvencione për entitetet publike ku -             - -
Subvencione për entitetet jopublike 663.85       315.86      348.00       425.15 246.03
Transferët për përfitues individual t -             - -
Pensionet bazë -             - -
Pensionet bazë kotributdhenësë -             - -
Pensionet për personat me aftësi të ku -             - -
Pensionet e ndihmës sociale -             - -
Pensionet për të burgosurit -             - -
Pensionet për  veteranët e luftës -             - -
Pensionet për të verbërit -             - -
Pensionet e TMK-së -             - -
Pensionet e FSK-së -             - -
Pensioni familjar -             - -
Pagesat për familjet e të rënëve në lu -             - -
Pensionet e përkohshme të Trepçës -             - -
Lehonat e punësuara -             - -
Vendimët gjyqësore -             - -
Pagesat për sektorin e  blegtorisë -             - -
Pagesat për kulturat bujqësore -             - -
Shto kode sipas nevojës -             
Subvencione dhe transfere -             

663.85       -     315.86      348.00       -     -     -     -     689.58     25.72      425.15  246.03 
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Shënimi 6  Shpenzime kapitale                                       

 

 

 

Pajisje mjekesore 20.53                  20.53       164.76 185.50
Pajisje te tjera -                      
Mobiljet 195.84                39.07       156.77     
Kompijuter 19.97                  19.97       
Automjetet zyrtare -                      
Kamion -                      
Automjeti I emergjences 35.77                  35.77       
Autojetet e tjetra transportuese 64.90                  64.90       33.50
Toka -                      63.36
Investimet ne progres 0.28                    0.28         
Rregullimi I  lumnje -                      332.21 184.77
Kapitali tjeter 192.94                185.97     6.97 4.79
Mirëmbajtja investive 47.02                  47.02       236.16 129.40
Transferimi i kapitalit - entitet  publi -                      12.65
Transferimi i kapitalit - entitet jo  publ -                      147.56
Pgesa neni 39.2 ZUJFO -                      
Pagesa vendimet  gjyqesore -                      217.80
Konpensim per inflacionin -                      193.61
Pajisjet mjekësore 645.24                645.24     
Shto kode sipas nevojës -                      
Shpenzime Kapitale 2,443.41             -     -     -     268.14     2,168.30  -     6.97   2,918.00  474.59   3,085.80  2,277.10   



 

Faqe 15 nga 31 

 
 
 
Shpalos në detaje  shënimet në tabelë: Në vitin 2024 kemi pasur 5 pagesa në bazë të vendimeve gjyqësore në një shumë prej 645,238.00€, në emër të përmbaruesit GOVEX 
SH.P.K në një shumë prej 50,887.55€, në emër të përmbaruesit GOVEX SH.P.K në një shumë prej 259,553.72€, në emër të përmbaruesit GOVEX SH.P.K në një shumë prej 
213,917.46€, në emër të përmbaruesit GOVEX në një shumë prej 95,698.27€ dhe në emër të përmbaruesit Fadil Hoxha në një shumë prej €. 25,181.00. 
 

 
 
 
 



 

Faqe 16 nga 31 

Shënimi 7  Tjera 

2024 2023 2022
Natyra e pagesës € '000 € '000 € '000

Depozita 1
Depozita 2
Depozita 3
Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0  
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
 
 

Shënimi 8   Te hyrat tatimore 
 

2024 2023 2022

Përshkrimi
Shënim

e € '000 € '000 € '000
% e totalit 

20__
% e ndryshimit 

nga 20__-1

Tatimi ne prone 1,244.36      1,140.95     978.81 % %
Të hyrat tatimore 2 % %
Të hyrat tatimore 3 % %
Të hyrat tatimore 4 % %
Gjithsej 1,244.36      1,140.95 978.81 0% %  

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
 
  



 

Faqe 17 nga 31 

Shënimi 9  Të hyrat jo tatimore 
 
Taksa për certifikatë të lindjes 8.49          9.02           9.78          % %
Taksa për certifikatë të kurorëzimit 1.22          1.44           2.14          % %
Taksa për certifikatë të vdekjes 1.59          1.39           1.63          % %
Taksa për certifikata tjera 2.44          2.86           3.76          % %
Taksa e fotokopjimit të dokumenteve 0.80          1.10           0.96          % %
Taksa administrative - tjera 13.71        22.10         28.27        % %
Taksa për legalizimin e objekteve 33.76        78.70         59.90        % %
Taksa për aktivitete 5.45          6.00           10.58        % %
Taksa për certifikatë të pronësisës dhe kopje plani 28.45        30.85         21.69        % %
Taksa ekologjike 74.91        94.79         23.02        % %
Gjoba të inspekcionit 8.82          6.73           13.22        % %
Gjoba tjera 1.52          1.02           2.11          % %
Kompensimi i dëmit nga sigurimi 0.21          1.04           % %
Gjoba mandatore nga largimi i mbeturinave 0.20          2.24           0.90          % %
Shfrytëzimi i pronës publike 0.99          0.49           0.99          % %
Qiraja nga objektet publike 21.55        25.11         20.90        % %
Participimi 15.32        10.12         19.18        % %
Inspektimi i produkteve ushqimore 1.11          % %
Kontrolli i respektimit të planit urbanistik % %
Kontrolli i akt. në terren për materiale veterinare 55.65        63.76         64.93        % %
Inspekcioni sanitar higjienik 12.34        % %
Mbledhja e të hyrave nga mbeturinat % %
Shfrytëzimi i pronës publike % %
Të hyrat nga viti i kaluar 0.27          % %
Gjithsej 1,271.18   1,503.77    968.09 0% %

 
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë: Komuna e Graçanicës në vitin 2024 ka realizuar të hyra nga gjobat në trafik në një shumč prej 336,670,00€, ndërsa nga gjobat 
gjyqësore ka realizuar të hyrat në një shumë prej 42,670,00€, ndërsa nga taksat pyjore nuk ka realizuar të hyra, pra t hyrat gjithsej ishin 379,340,00€. 

 
 

 
 
 
 



 

Faqe 18 nga 31 

 
 
 

Shënimi 10  Të hyrat e dedikuara 
 

2024 2023 2022

Përshkrimi
Shënim

e € '000 € '000 € '000
% e totalit 

20__
% e ndryshimit 

nga 20__ -1

Lloji i  të hyrës  1
Lloji i  të hyrës  2 % %
Lloji i  të hyrës  3 % %
Lloji i  të hyrës  4 % %
Gjithsej 0 0 0 0% %  

 
Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: 

 
 
 
 

Shënimi 11  Grantet e përcaktuara të donatorëve 
 
 

2024 2023 2022

€ '000 € '000 € '000

Ambasada e Sllovakise 92168 Rinovini I pushimores Cesm -                6.97       -             
Emri i donatorit Numri i projektit Emri i projektit -                -             -             
Emri i donatorit Numri i projektit Emri i projektit -                -             -             
Gjithsej 0 6.97 0

Përshkrimi

 
 

Shpalos në detaje  shënimet e pasqyruara në tabelë: Në vitin 2024 nuk kemi pasur grante nga donacionet.  
 

 



 

Faqe 19 nga 31 

 

Shënimi 12  Tjera  
2024 2023 2022

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat 1
Depozitat 2
Depozitat 3
Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0  
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 

 
Shënimi 13  Pagesa nga palët e treta  

    
2024 2023 2022

Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000
Paga dhe shtesa

Mallra dhe shërbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palët e treta 0 0 0  
             

Shpalos tabelën në detaje si në tabelën në vijim aneks 1: Në vitin 2024 nuk kemi pasur pagesa nga palët e treta.   
 

 
 
 



 

Faqe 20 nga 31 

Neni 16  Raport për të arkëtueshmet 

 
Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  

 
 

Kodi ekonomik Përshkrimi 2024 2023 2022
40110 Tatimi në pronë 4,263,440.27    3,827,203.11    3,236,266.69    
50104 Dënimet nga inspekcioni 29,083.26         23,350.52         24,250.52         
50012 Shpronësimi i tokës 671,855.00       671,855.00       671,855.00       
50408 Qiraja 17,621.14         21,049.00         22,889.76         
50029 Taksa për veprimtari 666,460.00       444,460.00       222,820.00       

Gjithsej 5,648,459.67    4,987,917.63    4,178,081.97     
             
  
 

 Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 2: 

 

Data e lëshimit 
te fatures Numri i faturës

Kodi 
ekonomik

Afati i 
pagesës Furnitori Përshkrimi 20__

Gjithsej 0  
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Faqe 21 nga 31 

Neni 17  Raport për detyrimet (faturat) e papaguara 
 

Kategoria ekonomike < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë
Paga dhe shtesa

Mallra dhe shërbime 2,114.75          157.42             4,103.44         19,063.77           19,246.78        168,256.10         

Shpenzime komunale 13,568.98        413.85             15,348.29       415.37                11,984.78        

Transfere dhe subvencione 590.90             500.00             458.38                

Shpenzime kapitale 13,764.05        198,963.91         

15,683.73   14,926.22   19,451.73   218,443.05    31,731.56   168,714.48    

2024 2023 2022

             
              
 

  Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 3 

 

23.12.2024 142/2024 31230 23.01.2025 NNT "ABC" SH.P.K

REKONSTRUKCIJ

A I 

ASFALTIRANJE 

LOKALNIH 

PUTEVA TAK FINANSIJSKIH SR 10,778.60      

11.10.2024 10/24-008 32140 11.11.2024 TY DEVELOPMENT GA IZLETISTA CESMA -TAK FINANSIJSKIH SR 2,985.45        

24.12.2024 038/24 21200 24.01.2025BALKAN TURS D.O.O

USLUGE 

PREVOZA NA 

SPORTSKIM, TAK FINANSIJSKIH SR 536.90           

24.12.2024 37/2024 21200 24.01.2025BALKAN TURS D.O.O

USLUGE 

PREVOZA NA 

SPORTSKIM, TAK FINANSIJSKIH SR 54.00             

Gjithsej 30,609.95      

 
 
 
 
Këto detyrime janë paraqitur përfundimisht më 28.01.2025. 

 



 

Faqe 22 nga 31 

  



 

Faqe 23 nga 31 

Neni 18  Detyrimet kontingjente  
 

Kategoria 
ekonomike Kategoritë ekonomike 2024 2023 2022

11 Paga dhe shtesa 107,149.88 109,967.69        

13 Mallra dhe shërbime 0 8,200.00            

14 Shpenzimet komunale 0

20 Subvencione dhe Transfere 21,737.81 10,720.00          

30 Shpenzimet kapitale 1,095,885.57 1,189,573.63     

Gjithsej 1,224,773.26     1,318,461.32     5,245,813.02     

 
 

Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 4 Në vitin 2024 kundër Komunës së Graçanicës janë duke u zhvilluar 74 konteste gjyqësore, prej të cilave 
për 17 konteste e dimë vlerën, ndërsa për 57 konteste nuk e dimë vlerën. 
 
 

 
  



 

Faqe 24 nga 31 

Neni 19  Raport për pasurinë jo financiare  
 

Neni 19.3.1  Pasuritë kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) 
 

Klasifikimi i pasurive 2024 2023 2022

Ndërtesa 7,311,755.82     8,637,016.46      8,260,956.92     
Toka 530,956.21        428,508.21         418,730.00        
Pajisjet 927,910.50        510,863.51         615,994.41        
Infrastruktura 14,293,284.84   13,349,140.24    12,606,577.34   
Makineria 8,166.25            10,251.25           12,336.25          
Automjetet 238,004.35        202,051.50         196,369.05        
Tjera 1,218,597.63     557,996.16         171,963.32        
Gjithsej 24,528,675.60   23,695,827.33    22,282,927.29    
 

Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 5 
 

 
  



 

Faqe 25 nga 31 

Neni 19.3.2  Pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1,000 Euro) 
 

Klasifikimi i pasurive 2024 2023 2022

Pajisjet dhe mobiljet 610,306.92      536,447.97      80,942.45        
Gjithsej 610,306.92      536,447.97      80,942.45        

  
 
 
Shpalos ne PF tabelën në detaje në vijim si  Aneks 6: Ky është viti i tretë që nga themelimi i komunës që është duke punuar E-pasuria për vlerën nën 1000.00€, të cilën 
e kemi marrë nga MAPL-ja si dhe qasjen. 
 

 
 
 

Neni 19.3.3  Stoqet 
 

Klasifikimi i pasurive 2024 2023 2022

Stoqet 4,661.32          4,788.53          6,183.42          
Gjithsej 4,661.32          4,788.53          6,183.42          

 
 

 
Shpalos ne PF tabelën në detaje në vijim si  Aneks 7: 

 
 

  



 

Faqe 26 nga 31 

Neni 20  Raport për avancet e pa arsyetuara 
 

Data e lëshimit ID e furnitorit te Zyrtarit Nr i kuponit të shpenzimit Arsyeja 2024

Gjithsej 0  
              
 

Shpalos me poshtë në detaje shënimet nga tabela: Në vitin 2024 nuk kemi avance të pa arsyetuara. 
 

- shpalosje e avanceve te hapura ose te bartura nga vitet paraprake se bashku me arsyen e mos -mbylljes 
- shpalos veprimet e ndërmarra për mbylljen e tyre, përfshirë ndalesën ne page apo inicimin e procedurave ligjore për kthimin e tyre. 

 
 
 
 
 

Neni 21  Raport për të hyrat vetanake të pashpenzuara 
 

Përshkrimi 2024 2023 2022
Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar 1,099,885.36    831,330.67       959,975.89         
Të hyrat e pranuara në këtë vit 2,894,886.70    2,887,981.09    2,187,078.79      
Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 3,994,772.06    3,719,311.76    3,147,054.68      
Shuma e shpenzuar në vitin aktual 2,921,816.19    2,619,426.40    2,315,724.01      

Bilanci për bartje 1,072,955.87    1,099,885.36    831,330.67          
 
 
 



 

Faqe 27 nga 31 

 
Neni 22  Raport për bilancet e pashpenzuara të Fondit Zhvillimor në Mirëbesim 

 
 
 

          
 
           
 
 

 
 

Neni 23  Raport për të hyrat e dedikuara 
 
 
 

 
Neni 24  Raport për fondet e donatorëve të pashpenzuara 

 

 
 
 
 

Përshkrimi 2024 2023 2022
Të hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar
Të hyrat e pranuara në këtë vit
Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -            -               -               
Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Bilanci për bartje -            -               -               

Përshkrimi 2024 2023 2022
Të hyrat e dedikuara nga viti i kaluar
Të hyrat e dedikuara të pranuara në këtë vit
Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -            -               -               
Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Bilanci për bartje -            -               -               

Përshkrimi 2024 2023 2022

Grantet e përcaktuara të donatorëve të bartura nga viti i kaluar 7,285.16   319.11       319.11 
Grantet e përcaktuara të donatorëve të pranuara në këtë vit 6,966.05    -       
Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 7,285.16   7,285.16    319.11     
Shuma e shpenzuar në vitin aktual 6,966.05   -           

Bilanci për bartje 319.11      7,285.16    319.11     



 

Faqe 28 nga 31 

 

Neni 25  Raport për numrin e punëtorëve sipas listës së pagave 
 

Departamenti 
Nr i punëtorëve në 

Ligjin e buxhetit 
Me orar të 

plotë
Me orar të 
shkurtuar

Me orar të 
plotë

Me orar të 
shkurtuar

Me orar të 
plotë

Me orar të 
shkurtuar

Kabineti kryetarit 14 14 13 13
Administrata 13 12 12 12
Inspekcioni 7 6 7 7
Prokurim 2 1 1 1
Buxheti dhe financat 9 8 8 8
Shërbimet publike 3 3 3 3
Bujqësia 3 3 3 3
Kadastri dhe gjeodezia 4 3 3 4
Urbanizmi 6 5 5 5
Shëndetësia - administrata 2 1 1 1
Shëndetësia primare 50 40 6 36 7 39 7
Shërbimet banesore dhe sociale 23 23 21 22
Shëndetësia sekondare 215 160 9 164 10 170 10
Kultura dhe Sporti 7 7 7 7
Zyra për Komunitete 3 2 2 2
Zhvillimi ekonomik 4 3 4 4
Arsimi 267 231 239 215

Gjithsej 632 522 15 529 17 516 17

Nr aktual i punëtorëve 
në fund të 2024

Nr aktual i punëtorëve 
në fund të 2023

Nr aktual i 
punëtorëve në fund të 

2022

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Faqe 29 nga 31 

 

                  Neni 26  Raport për numrin e të punësuarve jashtë listës së pagave 
 
 

Departamenti 

Me orar të 
plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1

Departamenti 2

Departamenti 3

Gjithsej

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2024

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2023

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2022

 
 

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar. 
 
 

Neni 27  Raport për numrin e të punësuarve me kontrate për shërbime te veçanta 

 

Departamenti 
Me orar të 

plotë
Me orar të 
shkurtuar

Me orar të 
plotë

Me orar të 
shkurtuar

Me orar të 
plotë

Me orar të 
shkurtuar

Administrata 1 1 1
Bujqësia 1 1 1
Sporti 1 1
Buxheti dhe financat 1 1
Zyra për Komunitete 1
Zhvilimi ekonomik 1 1 1
Kabineti 2 2 2

Gjithsej 6 7 7

Nr aktual i punëtorëve 
në fund të 2024

Nr aktual i punëtorëve 
në fund të 2023

Nr aktual i 
punëtorëve në fund të 

2022

 
 

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar. 

 
 

Neni 28  Raport për gjendjen/zbatimin e rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditimit ( ZKA) 



 

Faqe 30 nga 31 

  

5

Që pasuria të shënohet me 

bar-kode përkatëse dhe të 

kryhet regjistrimi dhe 

vlerësimi i pasurisë

E gjithë pasuria në 

komunë është shënuar 

me bar-kode përkatëse 

dhe është formuar 

komisioni për 

vlerësimin dhe 

regjistrimin e pasurisë

Në vitin 2013 dhe në 

të ardhmen

Rekomandimi është zbatuar

Regjistrimi i pasurisë 

dhe vlerësimi i saj

6

Ofrimi i përkrahjes 

maksimale për Auditimin e 

Brendshëm dhe miratimi i 

planit vjetor të punës

Komuna ofron 

përkrahjen maksimale 

Auditorit të 

Brendshëm. Është 

miratuar plani vjetor i 

punës.

Në vitin 2013 dhe në 

të ardhmen

Rekomandimi është zbatuar

Kontrolli më i mirë i 

punës së komunës 

dhe respektimi i ligjit

7
Ndalimi i pagimit të pagave 

nga subvencionet

Pagimi i pagave për 

punëtorët sipas 

kontratës bëhet nga 

mallrat dhe shërbimet

Nga qershori i vitit 

2014

Rekomandimi është zbatuar

Rritja e mjeteve në 

subvencionet, ndërsa 

rënia në mallra dhe 

shërbime

8
Mosregjistrimi i pronës 

publike ndëresa e komunës

Ndërtesa e re e 

komunës është 

regjistruar si pronë 

komunale Nga nëntori i vitit 2014 Rekomandimi është du
Rritja e vlerës së 

pasurisë

9

Që shpenzimet për furnizim 

me lule të mos klasifikohen 

me kod ekonomik  13460

Është ndryshuar kodi 

ekonomik për furnizim 

me lule në vend të 

kodit  13460 në kod 

14060

Nga viti 2014 

Rekomandimi është zbatu

Nuk kemi pasur kod 

ekonomik për 

mirëmbajtjen 

rutinore 14060

10
Pasuria e jo regjistruar nën 

1000 euro

Është regjistruar 

pasuria me vlerë nën 

1000 euro dhe është 

futur në raport

Nga 2016 

Rekomandimi është duke

Nuk kemi pasur 

softver për futjen e 

pasurisë nën 1000 

euro  



 

Faqe 31 nga 31 

 
 Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

- shpalos rekomandimet e bartura nga viti paraprak dhe te pazbatuara, përpjekjet e bëra dhe rezultatet 
- shpalos nivelin e zbatimit te rekomandimeve te auditimit te brendshëm te OB 

 

 


